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NGA WUS-AUSTRIA

RASTI SFIDUES | KOSOVES ESH'I'E GARA
ME E MADHE STUDENTORE NE VEND

i Prishtiné, 7 shkurt

Té enjten éshté mbajtur njé konfe-
rencé pér media e organizuar nga
WUS-Austria né lidhje me projektin
"Rasti Sfidues i Kosovés-Kosova
Case Challenge". Rasti Sfidues i
Kosovés éshté gara mé e madhe stu-
dentore né vend, g& né t& njgjtén kohé
éshté gjysmé finale pér finalen ndér-
kombétare Balkan Case Challenge.
Gara studentore e bazuar né metodén
¢ rastit studimor zhvillohet né kéto
katér raste: rasti biznesor, teknolo-
gjia informative dhe komunikuese,
Modeli i Késhillit t&€ Evropés dhe
simulimi i gjyqit (studentét ¢ juridi-
kut). Studentét mé té miré do té shpér-
blehen me praktika, trajnime libra si
dhe kompanité pjesémarrése do
rekrutojné disa nga studentét mé t&
miré, Fituesit e garés do té marrin
pjesé né finalen e madhe Ballkan
Case Challenge 2008 né Vjené. But
Dedaj, drejtor i WUS-Austria, thase
Balkan Case Challenge prezenton
kété vit gjysméfinale né 11 vende t&
Evropés Juglindore, duke e vazhdu-
ar traditén e saj né Kosové, Bosnje
dhe Hercegoviné dhe Serbi, dhe duke
u organizuar pér heré t& paré né
Magedoni, Mal té Zi, Moldavi, Bull-
gari, Kroaci, Rumani, Slloveni si dhe
né Austri. Dhe né ¢do shtet projekti
vetém merr parashtesén e vendit né
vend né Ballkan. "Né& kété rast kemi
edhe Kosova Case Challenge apo
Rasti Sfidues i Kosovés gé pérfaqé-
son gjysmé finale pér Balkan Case
Challenge. Kosova Case Challenge
2008 éshté organizuar kéto tri vitet

fundit, g& nga viti 2004. KCC 2008 -

do té organizohet né njé dimension
pak mé ndryshe se heréve té kalua-
ra",-pohoi But Dedaj. Ai tha se Rasti
Sfidues i Kosovés synon né hapjene
mundésive dhe perspektivave té reja
studentéve t€ shkélgyer té Edukimit
té Larté té¢ Kosovés duke i forcuar
lidhjet né mes t€ Edukimit t& Larté
dhe punésimit si dhe me ofrimin e
shanseve konkrete pér puné. Ndér-
kaq, Rasti Sfidues i Ballkanit kon-
tribuon qg t& rrit vetédijen pér poten-
cialin gé posedon Evropa Juglindo-
re dhe Ballkani duke gené pjesé e
Evropés. Grupe (€ synuara té pro-
jektit jané student. "Rasti Sfidues i
Ballkanit 2008 - 2010 fokusohet né
institucionalizimin dhe standardizi-

.

min e BCC si njé mjet i g¢ndrueshém
pér lidhjen e Edukimit té Larté dhe
Punésimit me njé fokus né Evropén
Juglindore",-pohoi Dedaj, duke shtu-
ar se kjo pérfshing njé standard & lar-
t€ té€ garés dhe participantéve, njé
aspekt intensiv i punésimit dhe rekru-
timit, sigurimi i mundésive konkre-
te t€ karrierés pér participuesit dhe
pjesémartésit e viteve (€ kaluara, rrjet-
€zimi i té gjitha paléve t& involvua-
ra dhe njé pjesémarrje e pérmirésu-

- ar e partneréve dhe kompanive nga

Evropa Juglindore dhe Austria, tha
ai. But Dedaj shtoi se Kosova Case
Challenge tashmé ka siguruar njé sta-
bilitet pér tri vitet pasi gé ka mbésh-
tetjen e Agjencisé Austriake 1&
Kooperimit deri né 2010. "Né Koso-
vé rreth 50 participues do té trajno-
hen né pérmirésimin e aftésive té pre-
zantimit, trajnimit pér shkruarjen CV-
s€, sjellja e intervisté si dhe trajnim
pér ti pérgatitur studentét né disipli-

nat garuese. Paricipuesit garojné né

kéto disiplina: Simulimi i Gjyqit éshté"
njé simulim tradicional i gjyqit, ku
studentét pérgatisin zgjidhjen e pro- -
blemit gé ka t& béjé me ndonjé pro-
blem-specifik té s& Drejiés Ndér-
kombétare",-theksoi Dedaj, duke
shtuar se gara e Rastit té Biznesit sjell
s& bashku studentét mé t& miré té biz-- -
nesit, menaxhmentit, ekonomisé .~
Rastet studimore né kété garé kané
1€ b&jné me klimén biznesore dhe t&
zhvillimit ekonomik né Evropén Jug-

lindore, tha ai. Drejtori i WUS-Aus-

tria tha se modeli i Késhillit t&
Evropés duke filluar nfa ky vit zéven-
déson modelin e Kombeve t&é Bash-
kuara t& viteve t€ kaluara. Modeli i
Késhillit t& Evropés éshté njé simulim
autentik i Késhillit t& Evropés i cili
nuk &shté njé trup legjislativ, mirépo
diskuton ¢éshtjet mé urgjente si dhe
negocion pozitén e Unionit Evropi-
an né raste t€ tilla si dhe jap udhézi-
me t€ pérgjithshme sociale, ekono-
mike dhe politike né té gjitha fushat
e aktiviteteve té& Unionit Evropian.
Gara e Rastit né Teknologjing Infor-
mative dhe Komunikuese simulon
implementimin e TIK-sé né ambien-
te biznesore. Pjesémarrésit duhen gé
t€ analizojné procesin biznesor dhe
infrastrukturén e kompanisé si dhe
té sugjerojné njé zgjidhje. =
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